GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0156412/2020
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 13/04/2020
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM Paq. 1 de 34
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM 9-
PARECER UNICO N° 057/2020 - PROTOCOLO SIAM N° 0156412/2020

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUA(}AO:

Licenciamento Ambiental 01346/2004/006/2015|Sugestéo pelo Deferimento

FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidacdo da Licenga de Operacéo |VALIDADE DA LICENGCA: 08 (oito)

REVLO anos
PROCESSOS VINCULADOS CONCLUIDOS: ‘PA COPAM: ‘SITUAQAO:

EX. Outorga: Processos de revalidagdo das Outorgas n° 22.106/2015 e 22.107/2015 aguardando a
publicacdo das respectivas Portarias
[...]
N&o ha nenhuma Unidade de Conservacgéo nas proximidades do empreendimento. As Unidades
de conservacao mais proximas do empreendimento sdo:

e RPPN - Fazenda dos Cordeiros distante em aproximadamente 3,00km do
empreendimento;

¢ RPPN - Macaubas — distante em aproximadamente 3,5 km do empreendimento e

e Zona de Amortecimento do Parque Municipal Chéacara do Lessa distante em
aproximadamente 4,00 km do empreendimento.

RPPN Fazenda

Abaixo a imagem geral do empreendimento: dos Cordeiros

Empreendimento
BR

ZA. P. M. Chécara do
Lessa

Imagem 01: http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/#

3.2. Recursos Hidricos.

A utilizacdo de recursos hidricos no empreendimento € feita por meio de captacdo em dois
pocos tubulares.

A empresa conta com 2 (dois) pocos, sendo o poc¢o 01, possuidor da Portaria de Outorga n°
02310/2011, contribuindo com 866,45 m3/més, localizado no par de coordenadas Lat. 19°49'53"S
e Long. 43°51'41"W, revalidada via processo 22.106/2015, e poco 02, possuidor da Portaria de
Outorga n° 02311/2011, localizado no par de coordenadas Lat. 19°49'56"S e Long. 43°51'44"W,
contribuindo com uma vazéo de 627,75 m3/més, revalidada via processo n° 22.107/2015 que
juntos possuem vazao outorgada para 1.494,20 m3/Més.

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

0156412/2020
13/04/2020
Péag. 7 de 34

Em 31/07/2015 foram formalizados os processos de revalidagdo das respectivas portarias, cujas
analises sdo conclusivas pelo deferimento da renovacdo das portarias de outorga para a
captacdo do seguinte volume outorgado:

e Poco 01 - Ponto captacdo: Lat. 19°49'63"S e Long. 43°51'41"W. Vazédo Autorizada
(m3/h): 4,3 Finalidade: Consumo industrial, com o tempo de captacdo de 06:30 horas/dia
e 12 meses/ano.

e Pogo 02 - Ponto captagdo: Lat. 19°49'56"S e Long. 43°51'44"W. Vazéo Autorizada (m®/h):
2,70. Finalidade: Consumo humano, com o tempo de captacdo de 07:30 horas/dia e 12
meses/ano

As outorgas a serem renovadas terdo sua validade vinculada ao Processo Administrativo
PA n°: 01346/2004/006/2015.

3.3. Faunae Flora

O empreendimento esta instalado e em operacdo desde 2004, quando ainda tinha a
denominacdo de DAMP Eletric Engenharia Torres e Ferragens S/A, no Distrito Industrial
Simé&o da Cunha, consolidado em 1982 pela Lei Municipal n°. 140.

Neste sentido, as caracteristicas tanto faunisticas como floristicas do entorno encontram-se
descaracterizadas, com intensa intervengao antropica.

Em consulta ao site: http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/#, ndo se identificou na area do
empreendimento, a existéncia de Area de Preservacdo Permanente, e nem em seu entorno,
no raio de 3,0 km, qualquer Unidade de Conservacao.

A unidade de conservacdo mais préxima, conforme consulta ao site:
http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/# sé&o:

e Zona de Amortecimento do Parque Municipal Florestal Chacara do Lessa distante em
aproximadamente 4,00km do limite do empreendimento.

3.4. Cavidades naturais.

Conforme consulta ao site http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/#, o empreendimento
encontra-se inserido em area de baixo potencial de ocorréncia de cavidades e média
vulnerabilidade natural.

Neste sentido, considerando o disposto pela Instrugdo de Servico SEMAD n° 08/2017, que
dispbe sobre os procedimentos para a instru¢do dos processos de licenciamento ambiental
de empreendimentos efetiva ou potencialmente capazes de causar impactos sobre
cavidades naturais subterraneas e suas areas de influéncia e, considerando ainda que o
empreendimento esta localizado em zona urbana (Distrito Industrial Simdo da Cunha), cujo
entorno com raio de 250m (duzentos e cinquenta metros) esta em parte inserido em area
urbanizada, conforme demonstrado na figura abaixo, opina-se pela dispensa de
apresentacado dos estudos de prospeccéao espeleoldgica.

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700



http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/
http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/
http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel Ollz?gi/zzlggg 0
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM Pag. 8 de 34

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

A

PR

|iu|u|4.|u.u|u|lh

.0' A L Y -
¥ P hak'N L, R
Imagem 02: http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br/#

3.5. Anuéncia do Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN

O empreendedor apresentou coOpia da anuéncia emitida pelo IPHAN, certificado n°
037/2018/IPHAN/MG, datado de 05/06/2018 (folha n° 2185).

3.6 Anuéncia do Instituto Estadual do Patrimonio Histérico e Artistico - IEPHA/MG

O empreendedor apresentou coépia do OF. GAB.PR. n° 818/2019, manifestando-se pelo
prosseguimento das andlises do processo de regularizacdo ambiental - REVLO do
empreendimento BRAMETAL (folhas n° 2183 e 2184).

3.7. Demais Documentos

O empreendedor apresentou declaracdo de que empreendimento BRAMETAL, néo
causa impacto social em terra indigena, em terra quilombola, em bem cultural acautelado, em
zona de protecdo de aer6dromo, em area de protecdo ambiental municipal e em area onde
ocorra a necessidade de remoc¢éao de populagdo atingida, dentre outros, conforme art. 27 da Lei
n° 21.972/2016.

A empresa apresentou copia do Cadastro Técnico Federal emitido pelo IBAMA — Certificado n°
5189679, dentro de seu prazo de validade (fls.2182);

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

0156412/2020
13/04/2020
Pag. 9 de 34

Também foi apresentada copia do AVCB emitido pelo Corpo de Bombeiros do Estado de Minas
Gerais, certificado n°® 073905 com validade até 02/12/2021 (folha n°® 917).

4. Compensacoes.

A analise técnica indica que os impactos ambientais oriundos da operacdo do empreendimento
sdo considerados de baixa magnitude. Este fato associado a existéncia de sistemas eficientes
de controle e a proposicdo de implantagdo de sistemas adicionais permite dizer que ndo cabe
neste processo a cobranca da compensacado ambiental definida pela lei 9.985 de 2000 (SNUC).

5. Aspectos/Impactos ambientais e medidas mitigadoras.

Os impactos ambientais gerados neste tipo de industria estdo relacionados aos efluentes
liquidos, emissdes de gases e particulados, residuos sélidos e geracao de ruidos.

A empresa vem apresentando regularmente os relatérios contendo os tipos de efluentes
produzidos, bem como, os sistemas de controle e as medidas mitigadoras, conforme disposto
em condicionante da sua LO n°® 193/2011.

Os impactos ambientais gerados pelo empreendimento compreendem a seguir:
5.1 Efluentes Liquidos Industriais:

Sao gerados em regime descontinuo e decorrem do descarte dos efluentes liquidos
provenientes das atividades do processo de decapagem das pecas a serem galvanizadas,
constituidos por efluentes contendo acido exaurido e acido contaminado com zinco, além de
efluentes da lavagem das pecas.

Os efluentes contendo &acido exaurido e acido contaminado com zinco sao recolhidos, por
bateladas, atualmente pela empresa VITTA Quimica Industria e Comércio Ltda., para tratamento
final, fora da unidade industrial da BRAMETAL.

Destaca-se que a empresa VITTA Quimica Industria e Comércio Ltda., detém a licenca de
operacdo N°. 3005517 em processo de revalidacdo, pela Companhia de Tecnologia de
Saneamento Ambiental — CETESB (folhas n® 1500 a 1512).

Ja os efluentes da lavagem das pecas eram direcionados a Estacdo de Tratamento de Efluentes
Industriais - ETEI para tratamento. Esta ETEI era composta pelos seguintes componentes:

a. captacao do efluente por gravidade até a caixa elevatoria;

b. armazenamento do efluente bruto em tanque de equalizacéo;

c. recalque do efluente até o tanque de tratamento por bomba de duplo
diafragma pneumadtica;

d. controle manual do recalque do efluente até a ETEI;

e. adicdo manual de reagentes e controle das reacoes;

f. floculacdo e decantacdo do lodo gerado no processo no préprio reator de
tratamento;

g. extracdo do lodo do sistema do fundo do reator para o tanque adensador;

h. desidratacéo do lodo em filtro-prensa, retirando do tanque adensador;

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

0156412/2020
13/04/2020
Pag. 10 de 34

i. descarga do lodo em cagamba / tambor na abertura do filtro-prensa;

j. saida do efluente tratado e clarificado através de valvulas laterais nos
reatores de tratamento;

k. encaminhamento do efluente tratado por bomba até o filtro de polimento
final, apds a saida e;

I. polimento final do efluente tratado por meio de Filtro Zedlito.

Apés tratado o mesmo era direcionado na quantidade estimada de 5,50 m3/dia para o
Ribeirdo das Lajes.

Monitoramentos deste sistema de tratamento foram realizados durante a validade da
respectiva licenca e apontaram desconformidades quanto aos padrboes de lancamentos
definidos pela DN COPAM/CERH n°® 001/2008, motivo pelo qual foi lavrado auto de
infracéo.

Cabe ressaltar que a partir de Janeiro/2017 a empresa comunicou a Ssuspencgao
temporaria das atividades em funcédo da baixa produtividade no periodo, com retorno das
mesmas somente em Janeiro/2018.

O (Ultimo laudo foi apresentado em 22/02/2017 — protocolo R0057068/2017 - cujos
resultados apontaram atendimento aos limites legais estabelecidos pela DN
COPAM/CERH n° 001/2008.

Em 21/08/2018, a empresa protocolou sob n°® R0148624/2018 oficio n°® 01/2018
informando que apds o processo de decapagem quimica, as pecas sao lavadas, num
banho contendo apenas agua. Deste modo, em vez de fazer seu tratamento, e descarta-
la no Ribeirdo das Lajes, a partir desta data, iria reutilizad-la na formulacédo de banhos
novos de decapagem quimica, eliminando-se o seu tratamento e, consequentemente, 0
seu langcamento.

Desta forma, a ETEI foi desligada. Atualmente n&o existe mais descarte do efluente
liquido de origem industrial proveniente da lavagem das pecas decapadas.

5.2 Efluentes Liquidos Sanitérios:

Sao gerados a partir da limpeza das instalagbes e utilizacdo dos banheiros e instalacdes
sanitérias.

Os efluentes sanitarios sdo devidamente encaminhados para um sistema de tratamento
constituido por uma ETE biol6gica, composta por Reator Anaerdbio de Fluxo Ascendente
(RAFA), um tanque aéreo de 35.000 litros e um Filtro biol6gico, composto por um tanque aéreo
de 16.000 litros, instalados sob responsabilidade da empresa BMA Ambiental, com capacidade
para atender um volume diario de 40m?/dia.

O esgoto bruto que chega a unidade de tratamento passa pelas fases de tratamento
preliminar/primério, secundario e terciario e, apos, tratado, é destinado ao Ribeirdo das Lajes.

Os laudos de analises protocolados, durante a validade da licenca de operacdo, apontaram
desconformidade com os padrbes de lancamentos definidos pela DN COPAM/CERH n°
001/2008, principalmente quanto aos parametros: Surfactante e DQO, motivo pelo qual foi
aplicada a penalidade de multa simples concomitante com a suspenséo das atividades (Al n°
88701/2017) e a assinatura de um TERMO de AJUSTAMENTO de CONDUTA — TAC, visando a

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

0156412/2020
13/04/2020
Pag. 11 de 34

solugdo das desconformidades e o enquadramento aos limites legais, através das seguintes
medidas:

e Efetuar os monitoramentos dos efluentes liquidos sanitarios, efluentes liquidos industriais,
das emissdes atmosféricas, da pressdo sonora no entorno do empreendimento e
gerenciamento de residuos sélidos conforme anexo | deste Termo e;

o Implantar medidas de adequacdo da ETE Sanitéria, visando o enquadramento aos
padroes de lancamento definidos pela legislagdo pertinente, principalmente quanto aos
parametros: DBO, DQO, sélidos suspensos, solidos sedimentaveis, 6leos/graxas e
surfactantes, conforme proposto no Plano de Intervencdo Corretiva da ETE Bioldgica,
apresentado em 14/03/2017 — Protocolo R075610/2017, o que foi estabelecido e
constatado, através dos laudos de monitoramento realizados a partir de outubro/2017.

O ultimo relatério foi apresentado em 08/11/2019, sob protocolo, R0171574/2019, cujos
resultados compreendendo o intervalo entre fev/2019 a set/2019 apontaram para todos os
parametros avaliados, atendimento aos limites legais de langamentos definidos pela DN
Conjunta COPAM/CERH n° 001/2008.

5.3 Efluente Pluvial:

O empreendimento possui rede de drenagem pluvial composta por canaletas do tipo meia calhas
instaladas no perimetro do patio industrial. A 4gua precipitada € recolhida e direcionada em rede
individualizada para desague no Ribeirdo das Lajes.

Sobre os telhados de alguns galp6es industriais ha calhas e tubulac6es implantadas para
recolhimento e direcionamento da agua para a rede de drenagem pluvial, sem que haja,
gualquer tipo de contato com os produtos e/ou matérias primas, de modo a contamina-la.

A é&rea de contribuicdo é totalmente revestida, o que impede qualquer arraste de materiais da
atividade produtiva, evitando, assim, qualquer tipo de contaminacédo da agua.

N&o foi identificado nenhum ponto de interconexdo entre as redes de efluentes industriais,
sanitarios e pluviais.

5.4 Residuos Solidos:

A empresa possui um deposito temporéario de residuos, contendo uma area de 102 m2 onde os
residuos sé@o dispostos em baias individualizadas, de forma a segregar os materiais. O local é
dotado de areas impermeabilizadas e caixas de contencdo, com segregacao (de acordo com a
classificacdo dos mesmos) e a devida identificagdo. Sdo também adequadamente controlados e
destinados para receptores devidamente licenciados.

Como condicionante do processo anterior a empresa deveria manter uma planilha de geracao e
gestdo de residuos. Esta condicionante foi devidamente cumprida, com o empreendedor
atualmente destinando seus residuos para as seguintes empresas:

e Sucata de aco (cantoneira, chapa e perfil) residuos considerado como Classe IIA —
Proveniente da area produtiva com geracao estimada em 5.580 Kg/dia — Encaminhado
atualmente para a empresa Itaucom - Itaina Comércio de Metais. Consta nos autos do
processo que a empresa esté pleiteando junto a Secretaria Municipal de Regularizacéo

Rua Espirito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 — Telefax (031) 32287700




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Regularizagdo Ambiental — SURAM

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente - SUPRAM

0156412/2020
13/04/2020
Pag. 12 de 34

Urbana de Italina a sua regularizagdo ambiental através de LAS/Cadastro. Neste sentido,
deverd o empreendedor buscar outra empresa para destinacdo ambientalmente correta
deste residuo até que esta empresa obtenha a respectiva licenca ambiental;

e Borra de zinco — Residuos classe Il — Proveniente da Galvanizagdo, com taxa de geragao
estimada em 393,60 kg/dia, encaminhado atualmente para a empresa Brazinco Industria
de Pigmentos Ltda, possuidora da licenca de operacédo — Certificado n® 30011792, valido
até 27/03/2021, emitido pela Companhia Ambiental do Estado de S&o Paulo;

e Munha de zinco — Residuo classe Il — Proveniente da Galvanizagdo, com taxa de geragao
estimada em 1.551 kg/dia, encaminhado atualmente para a empresa Brazinco Inddstria